POLEMIKA
PUBLIJA NARDINA CELINEJA I PALADIJA FUSKA

Priredio

Neven Jovanović

UDK: 821.124-95=124=163.42

Ovo izdanje donosi devet tekstova Nardina Celineja i Paladija Fuska prema rukopisnom kodeksu iz osimske Knjižnice Instituta Campana (Osimo, Biblioteca Istituto Campana, ms. 18. L. 13). Rukopis je, po svemu sudeći, Nardinov autograf; u njemu se tekstovi nalaze na ff. 22-26 (1-4), 36-37 (5-8) i 43 (9). U izdanju smo zadržali izvornu grafiju (također i kod grčkih riječi), a interpunkciju smo prilagodili današnjim konvencijama. Na očite pogreške i nepravilnosti upozorili smo uskličnikom (!). Ispravke bez kojih bi razumijevanje bilo nemoguće označili smo prelomljениm zagradama <> i popratili tekstološkom bilješkom. Mesta u čije čitanje nismo sigurni donosimo u kurzivu. Uz latinski tekst donosimo i priručni hrvatski prijevod. Bilješke uz latinski tekst, kad nisu tekstološke naravi, upućuju na izvore citata, dok bilješke uz hrvatski tekst daju osnovna kontekstualna objašnjenja. Nismo, nažalost, bili u mogućnosti rukopisom se koristiti *in situ*, već smo radili prema digitalnim fotografijama; zato je ovo izdanje nužno provizorno.

1. Carmen¹ quem(!) Palladius Fuscus subduxerat Vergilio et a quibus-dam denotatus ut Vergilii est his verbis contra calumniatorem se excusat et furtum furto excusat.

Non mihi si lingue centum sint oraque centum.²

Palladius Fuscus hos versus sublegerat et hanc edidit epistulam quam Macrobo extorsit

Quisquis es, audi, obsecro. Prisci illi nunquam satis laudati hunc esse legendi fructum voluerunt ut ea emulemur que in aliis probemus et, que maxime inter aliorum scripta miremur, in aliquem nostrum usum conuertamus. Quod et nostri tam inter se quam a Grecois, et Grecorum excellentes inter se factitarunt. Afranius enim, togatarum scriptor, non inuercunde respondens arguentibus quod plura sumpsisset a Menandro: »Fateor« inquit »sumpsi non ab illo modo, sed ut quisque habuit, quod conuenire mihi quodque me non melius facere credidi, etiam a Latinis«.

Quia si hec societas et rerum communio poetis scriptoribusque omnibus inter se exaranda concessa est,³ cur uitio mihi uertis si unum Vergilii carmen⁴ inter mea posui. Sed qui te in me impulit perpaucia legisse uidetur. Verum Indus elephas culicem non curat.⁵

Hec epistula fuit tradita Chrysogono Cedulino, discipulo domini Nardini, et hec fuit responsua domini Nardini

2. Responsua Grisogoni Cedulini Palladio

Gratulamur tibi, antiquarie magister, quod Affranum legeris. Affranum recitasti, Macrobiū tacuisti. Quasi nos ignoraremus a Macrobo scripta omnia ista que dicis. O uanam sophistram, pueris quoque nunc maxime ridiculum(!); tune me illa uentositate perflabis qua semidoctum indoctumque uulgus perflare consueuisti? Aliud est legere, aliud intelligere; aliud est furari, aliud emulari. Emulamur ea per que proficimus et ad excellentem aliquam bene factorum atque dictorum similitudinem ingenia excitamus. Contra furantur ea per que uituperamur sine ulla ingenii excitatione alieno parta labore compilantes. Disce igitur a nobis Macrobiū in toto illi dialogo taxare Vergiliū et, ne uideatur de industria celebrem uirum insectari, sub quadam ironia furta eius detegere, non sine ostentatione